nom sed sequitur in hoc scripta loquuntur deus.

De possessione turbata R^{et}

56

Tem statum q̄ si aliquis turbaverit aliquam personam
terre castanorum vel districtus impositione vel q̄ quā teneat
et possit eū sen q̄ p̄ se vel per alium Et turbatione appearat per
restes vel alio legitimo moto q̄ probato procedat et procedere debet
at et possit nisi libelli oblatione littis cōtestatione sū strepitū et fi-
gura iudicij et sine qualibet alia iuriis solemnitate ipso iure et facto
nulla expectata sūna meminit penam librajum decem imperialium
pro quolibet et qualibet iure et q̄ recte et iure tenet et debet
accipere et attributore bonam et iconiam satisfactionem de non turbando
vel molestando possidentem vel q̄ predictum in penam li-
brajum digni quinque imperialium sociens cōstituta quoniam
fuerit contrafactum rata manēt semper satisfactione que cōstatuit
ipso iure et facto nulla expectata sūna si exigatur et applicetur comu-
ni castanoriū nullo preiudicio iure precedentie Quia satisfactionem
predictam si turbator p̄tēt p̄stare noluerit aut negauerit tam
dum detineatur et decludatur in carcere communis castanorum donec
ipsum satisfactionem fuisse p̄stare paratus efficaciter et cum ef-
fectu item intelligatur et si de possessionibus datis i q̄ de iuribus
et rebus que dabimur per iudicem p̄cet et p̄cet iuris officio
retendi de cūlibus et pecuniaris questionibus vel per iuram
et saltuum communis castanoriū dicti iudicis mandato ad hoc
ut uenientes sibi locum donec ipsa datio firma permanescat Et
iure p̄uo non fuerit renegata quam dationem teneat iure
predictus si ius aut iuris ordo expoterit sine libelli oblatione littis
contestatione et sine strepitū et figura iudicij sūmarie et de
plano sine strepitū et figura iudicij bēs et si iuris solemnita-
te nulla sūna distincta expectata p̄cedente interlocutoria sua que
babeat per ipsum iudicem secundum modum et formam quod
halent discant et dirijunt certe questiones et alie interlocutoriales
iure formam statuorum te hoc loquentium et sub pena librajum
quinquaginta imperialium quam mactrat iure predictis conta-
faciens ipso iure et facto nulla expectata sūna qui tebeat adicto
iudice auctor per subsequenter rectorem sub pena sili communis
castanoriū comoris effectu applicanda.

De possessione alicuius persone cōi collido vel uni necessitatē non
auidentia nisi remi cognita ratione et terminata q̄stione R^{et}.

Tem statumus quod nulli persone collio commun uel uni
uersitati castrorum uel districtus inferatur possessio uel filii
uel q̄ rei uel iuris quod et quā teneat et posset et nisi temi
cogitatione et terminata queone secundum formam statuti qual
est sub rubrica testimoniis alijs libris causis rē. Et si quis iupt
uel tribuerit possell uel q̄ alium persone collio uel universitati
uel etiam occupauerit alienius rei immobili seu etiam iuris quā
uel quod aliquis possidet uel q̄ amittat pro banno libras ingentibus
que imperialium in tenaris numeratis in quam penam incurat
ipso uie et facto nulla expectata sua exqua occupatione seu etiā
tributatione apparet per testes seu alio legatio modo qui probatio
procedat et procedere possit quam dicto domino iudice sī libelli
oblatione litis contestacione et sine stipiti et figura iudicij et si
ne qualibet iura solemnitate qua soluta uel non possessio uel q̄
supradicta intelligatur fiction presensis statuti restitura inquit
possessio nem uel q̄ licet ipso uie intrare ipsam q̄ ad ipsa cui u
ita fuerit seu etiam occupata uel turbata auctoritate eius propria
nisi maluerit per iudicem et eius ministerio et officio introduca et
anerō ei dato iudicetur omnis et sine stipiti et figura iudicij
et qualibet alia iura solemnitate sufficiente sola requisitione fa
cta dicto iudici per exponitatum iudicium.

De eodem 12. ca

Tem statumus q̄ intelligatur possesso iupta uel turbata si
ille qui intraverit aio remendi retinuerit contra voluntatem
illis cuius est dicta possesso et time intelligatur etiam aio remen
di si querimonia facta fuerit pri eum cui fuerit iupta dicta possesso
ipse iudicetur petitioni uel accusationi.

De pena coloni inquitim condictoris uel ficti abz uel in uestitu
iam ab aliquo absq; uoluntate prioris domini et de pena uententis uel
alienantis duobus dieribus temporib;

Tem statumus q̄ si colonus uel inquitimus uel ficiens p
tionarius uel emphiteota alienius receperit in uestitum uel
locationem seu conductionem ab aliquo absq; uoluntate prioris loca
toris enphiteoticantis uel condicentis etiam finito tempore pri
me locationis in uestiture uel emphiteosis uel concessionis ante
restitutam possessionem priori aquo hunc uel aquo recognovit n
onimus aquo ipsum recognovit fuisse uictus pr̄ simam que tri
sumfet in rem uocatam quod talis colonus uel inquitimus uel

*et iusta uictoria
nulla*

fictualis pietatis uel emphiteoti puniatur communi castanou i libris
quinqiginta imperialium et amittat uis suum qd habeat in ipsa re
Et si dico concedens sciens de prima locutione uel in uictoria uel con-
dictione uel uictoriacione innotitem et talis possessio non possit alienum
dictorum s0 contra bentium et non perindeat primo inuestigatio lo-
canti seu condonenti meo nalleat seu teneat ipso ure nee etiam co-
cessio quibusque ueerbis formati et si aliquis uendit uerba in
uectere uel alienante pietate qd impignoratione aliquam rem mo-
bilem uel immobilem duobus uel pluribus diversis temporibus pu-
natur communi castanou i libris quinqiginta imperialium et amit-
tat uis suum qd haberet seu habebat in ipsa re et nichilominis tenea-
tur utique acquisitor relictio id quod postulat otto uis commi-
tuent potestas possit dictas penas communi castanou solueras mi-
norare arbitrio suo et constituti generalis inspecho malore rei alienatae
et contradictione rei alienatae et fact.

De pena repeat post sonum campane **V. 21.**

Tem statutum qd quinconq longe atomo habitacionis sue
post sonum campane que pulsantur in seculo pietatis tomos in-
uentis fuerit sine lumine uel igne per dominum potestatem uel ei
meatum sui militem cuo imo exalt communis soluat bani pro qua
habet uice soldos quinque imperialium hoc statutum non habeat laei
contra fornarios eorum officiis eccecentes nec contra famulos euntos
per rectam uiam atomo diuorum ad eorum tomos uel ab eorum do-
mibus ad tomos dominorum suorum nec contra aliquas alias pa-
sonas euntos recteram sine lumine i igne causa euntos ad scapulam
si cresceret uel ad rumorem si cedaretur ad arma seu auxiliis et
ad ignem Et intelligatur quis repeat te nocte et si fuerit repeat
post sonum campane iste usque ad horam aurore seu altera que cam-
pana telet incipere pulsare ad primum horam noctis et finire ad
secundam horam noctis.

De pena portantis arma uicta **V. 21.**

Tem statutum et ordinamus qd nulla persona te castrensis
uel aliunde cumque contradictione existat autem nec presu-
mat potestare ppter castanou arma uicta intellexit cultelam lon-
gam agalond spicam fachnum stocum lanceam glanum et
zoculum et similia arma offensibilia sub pena et bano librarium
quinque imperialium si fuerit de die Si uero fuerit de nocte in bano
librarium decem imperialium pro quolibet iiquitate in eo et perdicio

nis armorum. Salvo q̄ licet cūlibet portare ipsa arma cūto foras
uel ē terram/ uel uenientē de foris usq; ad hospicium/ uel tomum
suum/ et credat cūlibet sacramento suo nūl uaneat se uenire de
foris et nūdum fuisse tomi nec ad hospicium suum/ uel se re fo
ras et eo salvo q̄ bibuli cūtes p̄ te terram cum lobis/ et habentes
agulacām seu uigam in manib; non teneantur ad penam aliquā
si habuerit cætelām/ uel cætelūm que arma ponantur ad incantū
et applicentur comūm/ dñm mōtū sicne ualous asolos tecem im
perialū sup/ et abinte infra/ sine pro medietate comūm/ et pro
alia medietate tomini d. potestatis.

De pena portantim arma in foro R²⁴

Tem statutus q̄ non licet alio tenere uel foresterio
portare arma in loco fori seu mercati et si quis contraherit
amittat ipsa arma et puniatur in libris tecem imperialium pro
qualibet et qualibet vice Et hoc non habeat locum manus pica
tis ad uentendum ligatis.

De pena in uentorū mtabena post sonum eam² pane R²⁵

Tem statutus q̄ si dominus potestas uel eius miles/ seu
familia sua cum uno saltario inuenierit aliquem malitia
tabena post sonum tecum campane que præstat in loco soluat
talis repateris pro qualibet vice quinq; soldos quinq; imperialium Et tabe
narius pro qualibet horuie in sua tabena inuento soldos quinq; imperialium Et q̄ dicitur tabenarius tenet et tebeat teneat ho
rum tabene apertum saltem ad panam hyram uocis sub pena
soltorum quinq; imperialium pro qualibet vice qua contra
fecerit.

De mensuris tabernariorum R²⁶

Tem statutus q̄ qualibet tabenarius de castionone/ i
disticti teneat et tebeat tenere in sua tabena pincotum
unum ad minus iustum de medio lebasi qui sit capre unaez
tecem et septem minū sub pena soltorum uiginti imperialium pro
qualibet pincoto et qualibet vice quā repateris fuerit non habere
dictum pincotum uel non habere iustum et q̄ qualibet tabenari
us teneat et tebeat hanc et tenere lebasi et paces rnozum
pincotorum sub pena soltorum quinq; imperialium mo quilibet

bebale non reperio utrū frangentur per communum militem qui bebales mensurato uno sine maiores dignis duobus ad minus sub pena pœna et etiam fabricanti ipsos bebales.

De mensurando unum tabernaciorum. **12^a**

Tem statimius et oī q̄ nullus potestas estibinorum uel eius miles nec aliqua de familia domini potestatis possit nec debeat mensurare unum ducum uel uenitum per aliquem tabernacrum alieni persone nisi in taberna uel extra tabernacrum longe per tres tomos tñ. Et si in uenerire ultra tomos tres tuncatur ne admensurandum ipsum unum in taberna in presencia tabernacris et processus at faciens contra tabernacrum non ualeat ipso uite et si in uenerie plures pincetos q̄ octo in uno uasse et ipsos mensurant et in uenerie ultimum male mensuratum non possit procedere contra tabernacrum sine tabernaciorum nisi de uno pinceto male mensurato tñ mensurando bene omnes pincetos primos et sequentes usque ad ultimum et credatur sacramento illius qui habent unum a tabernacris si biberit uel expandenter de dicto uno.

Quod tabernacrum possit dare unum sine mensura **13^a**

Tem statimius et ordinarius q̄ licet cuique tabernaculo dare et uentre unum de imperialibus duobus suo arbitrio sine mensura impie et non ultra impi duos.

De recentibus ataberna contia volumicatem tabernacrum **14^a**

Tem statimius et oī si quis recellerit atomo alicuius tabernacri uel hospitis et de portante aliquo qd̄ hysit ab eo tam cibo q̄ in potu uel q̄ dare debinet causa predicta soluat hanc prot quilibet et qualibet uite soldo quinque imperialium Et credatur tabernacrum uel hospitis usque in quantitatem q̄ quinque imperialium et contemnerit nescius cum usque in die tam quantitas secundum quod inuenit semel tantum in qualibet episcopatu modis.

Quod qualibet de castionario et distictu possit uentre unum ad minutum **15^a**

Tem statimius q̄ qualibet persona decastionario et distictu et fortis possit et ualeat uentre unum ad minutum

in terra castrensi ristuctu' tñmoto habeat licentiam ab incantatore
 quam licentiam dictus incantator dñe tenet et tebeat dicto uen-
 tere uolenti unum ad ministrum. Illa met die qua requisitus fuerit
 et hoc sub pena libri decem imperialium pro qualibet uice et quolibet i-
 cantatore dictum licentiam dare nolente uts. Et nichilominis do-
 miningus prestat sñ eius negrims possit et tebeat dicto uolenti uen-
 tere unum ad ministrum. Ute dare licentiam die inmediate sequen-
 ti facie tam bullare uegetes uegeticulos nata in quibus fuerit i-
 dictum unum uentendum uts bullo domini pote statis uel c' in
 caru' ipis in incantatoriis uel incantatore citatis uel citato. Et q'
 dictus incantator seu incantatores possint et nalleant bullare cum i-
 uno suo bullo omnes uegetes uegeticulos et uaria ecclentes uel ec-
 istencia in domo sñ canepa ubi fuerit dictum unum super bonitono
 spinolis brochis et canono existentibus iudicis uegeticulus uaris
 et uegetibus. Et q' dictus uolens uenterit unum ad minimu'm
 uel qui uendit uts non auctor nec presumat auctor nec nasta-
 re uel nastari uel auferri facere dictas bullas sñ licentia incantato-
 ris seu incantatorum. Et hoc sub pena libraum decem imperialium
 pro qualibet bulla teuastata uel destituta uel ablata non obstante
 q' unum uentorum fuerit. Et quanto uentorum fuerit ipsum ui-
 num in uenditione cestacum tine licet prieo uendito au-
 ferre sua auctoritate impune ipsas bullas de ipsis spinolis brochis
 bonitono uel canono citato per p'ans dicto in incantatore ad inter' hec
 facere et creditur de nastacione seu ablitione dictarum bullarum
 sacramento dicti incantatoris eius sociorum seu officialium am-
 mo teste fiducio.

De cotem.

In statutis q' licet et licitum sit dicto incantatori ran-
 libet eius socio et officiali re his in die ab ortu solis usque ad
 occasum in domo sive campa dicti uentoris ad uentendum et in qui-
 rendum ne aliqui frui coitare per dictum uentore contra ipsius
 incantatorem socios seu eius officiales. Et dicti uentens uts teneat
 et tebeat prestat patientia dicto incantatoru' seu socijs et officiis
 sub pena solitorum uiginti imperialium pro quolibet uentore
 uts et quilibet uice. Qui incantator uel eius socii teneantur petere di-
 ctum uentorem quanto uoluerit uel ad inquirendu' v'is.

Quanto et quantum telet solneic dictis uenterit uolens
 pro dicto uno R' c'

Tem statutum quod dictis uenitorum teneatur et debet solvere dico incantatori uel eius sociis tot florenos pro caro uini pro uita quot imperiales uenitores bocale uini pro dacio ipsius uini et quanto cessauerit & uenacione ipsius uini teneatur et debet solvere dico incantatori seu eius sociis pro uno uenito adiequa cestaneat atque infra quintecem dies pro securios erit pro dacio ipsius uini uenitori uis et quod dictis uenitens non possit uenire uini illud uiri canonum sub pena libram decimam ipi pro qualiter ince.

Quod dominus potestas castrensis uel eius uicarius teneatur et debet dare sacramentum uolentibus uenire uini ad minutum **R^g**

Tem statutum quod dominus potestas castrensis uel eius in carnis teneatur et debet ad requisitionem dicti incantatoris seu sociorum dare sacramentum quibuslibet uententibus et uenire uolentibus unum ad minutum et eos cogere remedis opportinis ad uiam quod frumentum aliquam non coirent seu coiti facient in uenitione dicti uini uenient ad minutum.

Contra lusores cassilorum **R^g**

Tem statutum quod dominus potestas et eius inter eum sibi in cari sine miles posse detinere super palatio comuni omnes lusores cassilorum omnes prestatores ad latum omnes tenentes mentes ad ludum et omnes superstantes ad ludum sibi adiutorios necitos cassilorum et omnes qui temerant ipsos in tomo sua sibi curia octu predicta cassina uel in uadario tecens quotiens hisearc in diacum per uiam dominem fide dignum si uanear uerum esse quod ipsi interne prestantur temerant mente suspetabant ad ludum istum et temerant ipsos lusores intomo sua uis Et interni facere eis et quilibet ipsorum precepta secundum formam capitulo precepis fieri quod non debent recurrere de palacio nisi ad acto dies nisi confessi fuerint se lufuisse et si confiteci noluerint posse prae di contra eas per inquisitionem et ueritatem inquire mox omnibus quibus melius poterit et si non finaverint precepta eis facta exactione predicta possum cos contemnare de preceptis ceteris sum formam diei statuti et si confessi fuerint ut inuenient per inquisitionem se quoquinq; alio modo ipsos uel aliquem ipsorum iudicare pietate uel superstite ad ludum uel uel lufisse prestante ad ludum uel lusores tales tenere in tomo sua curia sibi octo uel uadario posse eos et quilibet ipsorum contemnare secundum formam

statuti posti sub R^{ca} Et aliquis non debet littere non obstante aliquo capitulo seu iure incontrarium loquente Et quod communis potestas pro luto non possit ponere aliquem ad caceres nec curare ei et datur alicui accusanti aliquem delito nisi palam cum virato acusaverit.

Dicitur aliquis non debet littere nec ludi faciem domo sua R^{ca}

Tem statutum qd ne nemo audiret nec presumat littere ad litoria leviorum castillorum nec ad portas nec inspirare nec quicquam aliquem litorium ubi possit amittere vel lucrat aliquid pecunie quantitate seu aliquam rem et si quis contraferret in aliquo predictorum soluat probam soltos rugintia imperialium pro qualibet et qualibet in causa Salvo qd qualibet possit littere ad tabulas et ad scachos et ad ballati sui palliam sibi plateas et porticos publicos et inciniales item qd nemo possit prestare nec debet ad ipsum litorium sub pena qd bani soltos quinqueginta imperialium pro qualibet prestatore et qualibet in causa Item qd nullus autem superstite ludo sub pena et bani soltos quinquecentum imperialium pro qualibet et qualibet vice Item qd nullus tabernarius nullaq; alia persona teletre aliquem litorium non dimittere aliquos larentes ad aliquem litorium in sua taberna domo seu sedie curia orto sui portici ipso sciente sub pena et banno libraz quinque imperialium pro qualibet et qualibet vice Salvo qd si liores lufine inciderint domo orto curia sedie seu portici aliquavis ipso ignorante vel abire non teneantur ille cuius fuerit dominus secundio ortus et curia seu porticus ad penam aliquam predictam. Item si lufint contra voluntatem illorum quoniam fuerint predicti ad dictam penam nunc teneantur dum modo tenintur vel uterum ad denudandum ipsos liores dominum potestata vel eius iudici incivio sui militi. Quia demissione facta teneantur inde sine incivis iniquitate et contumacie omnes facientes contra predictam secundum formam predictam. Et communis potestas habere debet de dictis penis a quo liber quem contumaciter et exigeret condemnaciones causa predicta sola tecum imperialium non obstante aliquo statuto seu capitulo vel reformatione in contrario loquente Et predicta locum non habent contra aliquos qui habent ortos domos curias porticos in omnibus non habitantibus seu steterint Et qd licet repelant ad quiclibet litorium usq; ad summam soldorum quinq; imperialium nisi ad casulos que pene esse duplicantur contra delinquentes in his casibus reuelatio ipsorum si fuerit tempore noctis.

Quiaq; intelligatur quanto sit mentio istud in nocte

104
Idem statuimus et ordinamus q[uod] ubique fit mentio in statuto de nocte intelligatur post occasum solis expulsati memoria usq[ue] ad auroram et hec quo ad delicta.

De lusoribus 12^a

Idem statuimus q[uod] si dominus potestis uel eius incunis uel miles suu alios de familia ipsius domini potestas cum uno ex scilicet comuni castinou in uenerit aliquos homines in taberna aliqua seu abbi habentes casib[us] aperte uel ante eos seu in manibus aliquem distum seu locum seu locum aptum ad luscandum q[uod] dominus potestis ex suo officio possit contra tales procedere Et ipsi conciencie ad penam solitorum triginta imperialium sive formam capitulorum suprascriptorum aliquo capitulo non obstante.

Q[uod] consilium generale cois castinou tebeat omni anno eligere nesci nos uuos avertig[n] legata in Ecclesie reprobacionem

Idem statuimus et ordinamus q[uod] consilium generale comuni castinou possit et tebeat omni anno prout ei uidebitur eligere et reprobare sec[undu]s uuos bona condicione et fame et plumbis et paucis prout ipsi consilio libuerit qui superflue et esse tebeat aete neantur seq[ue]ntia non possint nisi actione infirmitatis uel abnega erigent et exigi facere per quicunq[ue] officialel comuni castinou quoq[ue] legata acta facta et teatris fientia interpretationem aliquam ecclie trax castinou uel eius misericordiam tamquam q[uod] fiente Et ex aeta statu exponente interpretationem magis necessariam illius ecclie sic eu relata fientia bona sit uel fraude sub simulaculo iuramenti et cum quod deferatur estem et auilibet ipsorum per dominum potestatem uel eius vicarum in presence ipsius constiuit uel rationabili et excedente ipsorum officium bona sit sine fraude sequitur in semper uoluntatem testem Notariu uero teneatur et obligati sunt sub simulaculo iuramenti Et sub pena de soluente de suo proprio inscupis manifestare et dare quoque legata ipsius electis sine aliqua solitione infra quintecentu dies post confectionem mischi Si relinquentes defontur fient et his scriptis et pri notariorum subscriptis plena tenor ac robitate fides domino d[omi]no potestas et eius ministeriis et quilibet aliis officialis sui misericordis dicte terre teneantur et tebeat circa predicta omnia facere uel summa uerbi et expeditum quoque die etiam fientato in honorem dei simpliciter et de plumbis sine strepiti et figura undique absq[ue] libelli et petiacionis oblatione sola fienti heritate in specie reali et personalitate Ecclesie uero sim-

49
40

to eorum officio teneantur et tebeat redere rationem de atomis
tis vel ipsos vel alterum ipsum et omnes scripturas rationes et
quecumque alia que habent teneantur consignare alijs superuenien-
tibus et electis que rationes fieri tebeat per rationares dicti comu-
nis et quos sui commune stare et permanere tebeat vice scu-
pture et rationes.

De possessiones hominum castrensis non possint quo insmoto ali-
enari dari nec uenti hoibus pontificis.

Item statamus et ordinamus qd aliqua persona cuiusque
conticione gradus et status etiatis habens et que tecum
habitauerit in terra castrensi et eius iuris dictione sui fuerit tei
ipsa terra et iurisdictione sua non i sibi habitauerit sibi non non
possit nec tebeat uenterre donare in totem dare nec in ultis uolum
tacibus relinqueret per mutare nec aliquo alio quoniam modo aliena-
nare aliquas possessiones domos nec aliquas alias proprietates
sui bona immobilia nec ipsorum fencis alicui persone sibi per eos
te terra pontificiorum nec eius iurisdictione sui super eis vel etiabi
tauerit vel non habitavit nec alicui alterius personae alterius loci sui
iurisdictione sua fuerit habens dicte terra vel iurisdictionis ponas
cromi sui non nisi cum pacto qd non habitans ipsam terram sui
iurisdictionem promittat solemniter uenditorum alienantur donanti
reliquent vel permittant vel alio modo alienantur et notario scripto
nomine et uice communis castrensi de non uidento donando re
linquent permutare vel alienamento alicui te dicte terra vel iuris
dictione pontificiorum vel in eis vel ea habitanti nec alteri alie
persone que direxerit vel induxerit alienares aliquo quoniam modo sub pe-
na quadupli eius qd res uenteretur vel etiatis uenire per etiatiros
communis castrensi vel per alios eligentes per consilium generale
communis castrensi et ipsa alienatio facta quoniam modo sit ipso
ire nulla et non ualeat nec teneat Notarij uero et quecumque alie
persone que notiam habuerint de pietatis teneantur et tebeat de
nuntiare in predicto consilio sub pena librarum uigintiquinque
imperialium pro qualiter ipsorum et qualiter uero. Et contra hoc
pns statu aliquid psecriptio etiam centum annorum non curat
hec reformatio contrarie possint fieri i facte non ualeant nec
teneant.

Or consilium generale communis castrensi possit omni anno vel pen-
ei libenerat eligere bonos viros ad pauperum pensas et mensulas
carb. 12 ca.

Tem statutum et ordinamus q[uod] generale consilium co
munis castrensis possit elegere tres bonos viros et legales o[rum]
anno vel de set mensibus inter menses qui habent potestatem iuris
dictio[n]em prae*quatuor* sensas et membris eius mane*ter* certen
tes ac quodq[ue] iuralia et reperias non iustas et bullatas non sufficien
tes nec bona possint iuraciones facere contra tenentes similia et
ipso[s] contemnari facere prout et sicut posset collecteralis quartam in
vectionum tricia pars sit et esse debet communis castrensis alia tricia
pars domini potestatis et alia tricia pars iure*dictio[n]is*. Et presens
statutum tenetur obseruare et executioni mandare sub iuncto un
ius tamen iugis iurisdictionis collecteralis domini potestatis non intelliga
re esse sublati nec diminuti.

Quod dominis potestas et quilibet aliis officialis castrensis te
neatur et debet recte te consilio semper quod eitem consi
lio libenter.

Tem statutum q[uod] facies prepositis sui preposta in consilio
generali sui rationatibus q[uod] unus ex consiliariis aliquorum
et dictis de consilio sui cancellarii possit dicere officiali seu officiis
communis castrensis q[uod] te ipso consilio esse debet. Qui officialis
sub iuncto unius et sub pena libracum quinq[ue]ginta imperialium et
Quattuor medietas penitentia impetrabat. d.d.n et alia medie
tas in ipsum commune teneatur et debet ipsum consilium sui de
dicto consilio stat et intonetur esse et esse ipsum consilium stare
quoniamque fuerit per ipsum consilium postulatis et time teneatur ipsum
consilium introire. Et ibi stare usque ad terminacionem negotiorum
sui negotiorum prepositorum. Et ipso officiali certente etiam dicti
consilium consiliarii ipsius consilii possit et ualeat iurare et te
terminare scilicet super prepositis sui preposta facta intra se absque
officiis. Et determinacionem factam time responde si uoluerunt ipi
officii et non ultra sub iuncto unius et solorum uiginti imperialium
pro qualitate et qualitate mice ipsorum de consilio cancellarii
referentibus. Inquit penam qualiter contrafaciens incurse
ipso nunc et facto intelligatur et officialis eiusdem gradus certens
non possit et debet precepimus aliquod facere nec emanare con
tra presens statutum et factum sic nullum et nullus effectus ip
mire et facto.

De pena prohibientis lapides de nocte. **R**esponsio.

Tem statutum q[uod] non sit aliqua persona cuiusvis condici

onis existat maior anni quatuor decem que anteat nec presumatur
 vel prohibere vel stemenare lapides tenete supra aliquam domum habitacionis alium personae habitantis intera castanoum
 nec aliquos barbonos fenestrar vel llostum vel portam alium domus habitacionis intera predicta nec per seculum aliquam
 persona contra fecerit Et de lex domino potestatis sui eius mecum vel iudicii facta fuerit plea vel legitima fides predictus dominus potestas
 habeat liberam potestatem et arbitrium condemnandi et puniri et ca
 lem sic contrafacientem usque ad quantitatem in quantitate librarum
 decem imperialium inspecta et considerata qualitate facta et condic
 tione persone ac etiam prefactus dominus potestas possit si ubi pla
 cuerit dicta talia coitterent in carcerebus ponere et ipsum teneat
 usque ad octo dies non obstante aliquo statuto in contrario loquentur
 Si autem domino potestati vel eius indici sui mecum non fuerit
 facta plena fides sed solum facta fuerit per uocem et famam amico
 et easu dictus potestas habet potestatem bailliam et arbitrium
 diccam talam personam sic contrafaciem ponendi et tenuendi in
 carcerebus domini Non obstante aliquo statuto Si quis uero prohibet
 vel stemenaret lapides tenete per statutis seu plateis publicas
 communis castanoum in curia ad penam librarum quinque imperi
 alium Et hoc si facta fuerit fides vobis et predicta pena duplificetur
 tenete.

De pena illius qui prohiberent seu prohibefecerent aliquod turpe de
 tomo sua instata publica et de pena illius qui fecerat stornie nichil
 seu gressu gnaldo super statutis publicis.

Tem statuimus quod nulla persona teat castanoum debeat
 prohibere vel prohibia facere de tomo eius habitacionis vel
 eius etrea sui sit propria sui conducta sui gratis hita vel prohibi per
 mittre aliquam aquam vel rementia vel aliquod turpe per fenestram
 barbonum vel pontile llostum vel aqualorum alienum atque qui
 respondit in istata publica vel iua et qui contrafecerit puniatur
 in soldis decem imperialium pro qualibet max et teneatur ad eisdem
 tam damnum passo et quilibet possit accusare et credatur eisdem
 cum eius sacramento Et quod nullus de dicta teate anteat nec presumatur
 facere scelrum sui gratum gnaldo super statutis publicis vi
 ce teate sub pena soldorum decem imperialium pro qualibet et qua
 libet die Et quilibet possit accusare vobis et accedit ipsi Et tene
 tias sufficiat accusare dominos seu dominum vel dominas seu dominas
 dominis sine molle licet non fuerint ipsi qui predicta confinxerint et ag
 dictas penas teneantur Et si per dominum potestatem vel eius

militem invenientum fuerit aliquod animal mortuum super statis publicis negligetur quis ipsum prohibiceret per factus dominus et potestas suu miles possit facere precipe illi ut comit suu scalam re pretium fuerit ipsum animal vel ipsum extollere debet de dictis statis sub pena solitorum quinque pro qualibet ince.

De pena invenientis vel gestantis in palatio communis uel strati pribus vel ecclesiis R^{ec}ta

112

Item statutum qd nemo uirat nec debet invenire vel gestare vel aliam turpitudinem honestam facere in ecclesiis sancte marie sancti petri sancti francisci nec in aliquibus ecclesiis dicte teat nec in eorum claustris nec in palatio castrensi nec iustitiis publicis teat castrensi. Et si quis contrafecit si predicta fecerit in ecclesiis supradictis seni eoz dantur seni aliqua et ipsis invenienti in pribus soldorum decem imperialium pro qualibet et qualibet ince Et si predicta fecerit in palacio communis vel iustitiis publicis invenienti in pribus soldorum quinque imperialium pro qualibet et qualibet ince uel eius teneatur ad clementiam dominum passo.

De pena extorquentis bestiam mortuum intra muros castrensi vel id et legiulantur liquore vel obirent fecias intra dictam terram vel ex parte et tribunos R^{ec}ta

Auctor

Item statutum et ordinamus qd nullus debet intra muros teneat castrensi eccoriare aliquem equum vel equum asinum vel asinam nec aliquam bestiam mortuum nec et legiuar liquide silice grassam vel sepiam talium animalium. Et qui contrafecit panarium communis castrensi insoldis triginta imperialium salvo qd dicta et legiuria possit fieri extra muros castrensi. Et qui obirent vel coibent fecerint fecias vel balecas feciar interea castrensi vel extra propre quadrangulum tribunos adiecta terra punitur communis castrensi insoldis quinginta imperialium pro qualibet. Et qualibet possit accusare et habebat medietatem et cencetur secreta.

De pena illius qui ceperit vel captiuitate hincen aliquem malefactorem vel habendum vel maleficium communis castrensi qui non coniugauerit ipsi domino potestatu castrensi R^{ec}ta

Item statutum qd qui coniugi qui ceperit baniatum vel malefactorem pro cumione vel banno ex quo ueniet ille malefactor vel baniatus punitur pena mortis vel amissionis in ebu

31
42

teneatur et teletur ipsum presentare in forta comuni castinorum et domini potestas infra tres dies. Et si non presentetur tolose vel maliciose puniatur si sit singularis persona, que ceperit et non presentetur simili pena qua punientur esse uel finiter ille malefactor uel bannitus taliter exceptus et non presentans utrū. Si uero fuerit castinus burgus nulla uel universitas seu colitas que talem malefactorem uel bannitum ceperit et non presentetur tolose vel maliciose usq. Si quicquid in ea uel in eo habitant homines centum uel ab interius super puniatur communi castinorum in libris quingentis imperialium si uero habitanterant ibi pauciores centum usque ad quinque genit. homines puniatur in libris ducentis qui quinginta imperialium si uero habitanterent pauciores usque ad decem in libris centum ab interius uero infra in libris uiginti quinque imperialium si non qui caperet erat non finitur punientur pena capitali utrū si pecunaria qd non presentans maleficio uel tolose puniatur catena pena qua puniri debeat ille malefactor uel bannitus sine frumento singularis persona sibi burgus nulla, eodatis uel universitas si autem universitas uel singularis perso na impedit quomodo malefactor uel bannitum consignetur dicitur. Contemnerit universitas burgus uel nulla si fuerint ibi homines centum et ab interius super et ille erat uel finiter punientur pena mortis uel membrum ablatione in libris centum quinqquaginta imperialium si uero fuerint ab interius usq; ad homines quinqquaginta contemnentur in libris septuaginta imperialium ab interius usq; in libris uiginti quinque imperialium si uero fuerit singularis persona que taliter impeditur puniatur in libris centum Salvo statuto posito sibi peregrina qui abstulerit uel interficerent et ceteris. Item salvo quod si captus fuerit minister uel gubernator uel rectoris communis castinorum tempore auctoritatem suam et propter suam et preciosa statim non habeat locum habere tñ dominus potestas castinorum in predictis casibus et quolibet pectorum buliam et potestem minorandi dictas penas constituta condicione personar et qualitate faciat.

De pena illius qui tenuerit bannitum de maleficio communis castinorum et auxilium preberat ei 12*ca*

Ten statutum qd quicunque qm tenetis tenuerit aliquem bannitum de maleficio communis castinorum te quo maleficio ueniret pena mortis punientur si tenuerit bannitum de maleficio precepito tenuerit et ei fuerit tenetum et post tenetum factum pote et noctem tenuerit qd puniatur pena qua punientur esse ille bannitus salvo qd sicepatur fuerit propinquus occasio consanguinitatis receptantis seu tenet et tunc minus puniatur albitus co-

mini potestatis inhabere et si fuerit coetus illa in cuius terra fuerit bani-
tus postquam notum fuerit uel tenetiarum quod tunc contemnetur burgis
si bannitus esset et cum tunc et quo detinet punita pena mortis in libris
centum imperialium et locis in terra in libris iugantiquingi imperia-
lium pro qualibet incertitate salvo quod si dicta coetus denunciauerit comi-
to potestati castigari quod talis bannitus te maleficio huc in sua terra
propter eius uel tenetiarum potentiam cum expellere non possint
ab dilectam penam in lege tenetiarum coetus Et item si pecuniam banni-
tum consignaverit coetus uel fuerit consignare Et exceptis iuriibus et
statutis minoribus quatuordecim annis et miserabilibus personis que
ad dictam penam nunc tenentur Et ille qui tenetiarum tenetiarum coeta-
tem consuare intemperie vantes uero auxiliu consilium et finore
eitem bannito scienter alio quod supradictum est contemnetur committit
castigationem in libris iugantiquingi imperialium et minus arbitrio
comiti potestatis Inspecta condicione banniti et facti et si fuerit ba-
nnitus et alio maleficio et quo non ueniat morte punitus sit et
eitem pena sanguis ingrediens si scientia cum tenetiarum puniatur co-
mum castigatione singularis persona in libris duodecim imperialium Si
fuerit coetus uel infames scitis loca uel uille in libris iugantiquingi
imperialium.

De pena illorum qui habitant iactonono vel districtu qui fuerint
negligentes in capitulo malefactores cientes pro locorum terris et de pena eis
qui non uenient ad tremitas uel rumorum R^a

Item statuimus quod qualibet de iactonono habitans iactonono
vel in eius territorio nullis vel castis dicti territorij tenetiarum
et teletat curiae coro posse ad tremitas curios seu rumorum qui fieri
in ipso territorio constat et adueniunt malandinos astas tremarios
nimicos robatores strachatores uel malefactores uel nolentes robati-
as facere vel male agere super ipso territorio et ipsos malefactores
sic ues posse dum moto de predictis noticiam habuerit seu possit
habere potuerit Et si quis fuerit negligens uel remissus curie ad ipsas
tremitas curios uel rumorum vobis incurrit pena libri quinq[ue] impe-
rialium pro qualibet incertitate Et huc euioque persone impune capere
ipsos malandinos robatores strachatores malefactores trematos
uel nimicos urs et consignare infamam domini potestatis et officii
castigationem equi uero et res dictorum malefactorum sine ipsius uel
illeorum qui eos ceperint.

De tenetiaribus et consilib^r et iudicium qui et que fieri in castio-
nono seu nullis et territorio castiononi R^a

Item statuimus...

Item statutus q[uod] omni anno clapsō festo natiuitatis
comuni nostri iesu casti eligatur in qualibet contrata sūi pr
et carū castinom̄ t̄res homines te dicas, risarum qui et que sicut, porta et cōtrata
in illo anno quo fuerint tenentatores in eorum contrata q[uod] in eligit te 2 apellatur denu
beane perulos de consilio generali comuns castinom̄ ipsarū p̄tātā
sūi contratarum et in quolibet casto et qualibet villa iuris dictoris
castinom̄ eligi rebeat unus consul et tenentator qui eligi rebeat p
homines ipsius casti senile qui compelli et cogi rebeat p̄tātā
potestatē castinom̄ sūi eius iurarum omnibus iuris remētis ad
eligidūtū qui tenentator et consiles tenentari et rebeat denū
tare vel accusare comīdū potestari vel eius officio hōc via frēntas
risas et cūmores qui et que sicut in eorum pris̄is vel contratis sūi ul
lis et castis et quibus ueniant imponenda pena maior soldo virgin
ti imperialium secundum formam statutorum comunes castinom̄
Si uero ueniat imponenda maior non tenetur tenentare nec ad hoc
astungi possit nec cadat ipenam aliquam si non tenentauerint
quas tenentatores facie tenentari ista t̄res dies quas si non fe
cerint et deterint inā dicātū terminū incurant ipenam soldi
quinq[ue] imperialium pro quolibet i quilibet uice Et nichilominus
dominus potestas tenetur i teleat omnibus iuris remētis const
tenentatores et consiles auctare ad poxigenonū dictis denū
as sūi iurias quibus tenentatores sūi consubbus electis uis
comīdū potestas tenetur et teleat eis et cūllet ipseām cete
re sacramentū imprecipio eorum officiū de eorum officio bñ et
legale cēcendo.

De pena illius qui fecerit iniuriam ētū hominum armatorum Et de
pena illius qui merit ad iniuriam Rca

Item statutus q[uod] nullus teleat facere aliquod iniuriam
hominum armatorum nec aliquis ne cum armis ī ad alterius
iniuriam pro offertendo aliquem inbalance vel persona Et qui
contra fecerit si iniuriam fecerit et homines iniuratos huic
contemnetur comīdū castinom̄ quilibet iniurias vel iniuria facere
in libis ducentis imperialium et quilibet qui iniurias facere et
merit ad iniuriam nullis quinq[ue]centis imperialium Et plus
et minus arbitrio omnini potestas impedit in utrōq[ue] castis p̄tātā
tōrum quaheate facit et telit ē personē.

De pena custodis carceris comunes castinom̄ accipientis
uicē quam detet Rca

Tem statutus qd quilibet uel aliquis custos carcere
communis castrensi nec aliquis ipsorum carcere non de-
bet exiger nec accipere ab aliquo carcero nec ab aliqua alia per
hunc carcere carcens uel carcerauti aliquam pecuniam nec aliqd
alium nisi ut sequitur. Et p^o si quis fecerit detinimus et causa per
quam debet pena sanguinis uel corporalis p^o si hunc habeat precipiat p
interviu tristi carcere solos uinos imperialium et cotidie p^o certi
et proferatur et detinatur solos uinos imperialium. Et p^o ei
sustentia cuiuslibet diei qua carcerauti iteretur in carcerebus soldi
unum imperialium si uero fuerit carcerauti ex reheto ex quo uen
at eitem impunera pena pecuniarum habeat et habere debet medic
tamen dictarum solutionum. Si uero fuerit carcerauti occidens
calleantur seu alterius debiti p^o si hunc habeat et habere debet prom
otioni et exi soldum unum cum omni imperialium. Et p^o custodia cu
m libet diei ipsi dies. Et intelligatur custos carcere in carcere
ipsorum carcere si uincatur fuerit si uero non fuerit in can
tata miles tonni potestans castrensi finis alter deputatis p^o ipm
tonnum potestatem. Et si dictas custos acciperit aliud
carcerato ultra supradicta membra impen pro quolibet et quali
ter uice quadrupli.

De pena custodis carcere communis si aliquis carcerauti au
fugient **Rca.**

Tem statutus qd si aliquis carcerauti deinceps au fugeret de
carceribus communis castrensi superstes sui custos ipsorum carc
ere uin/puniatricetem pena sibi quam debet pati uel debimur
predicent qui au fugeret sui illa pena fuit corporalis sui preciumq
sui metu nisi superstes sui custos probanebat carcerauti fugisse et
cum alto exsuperstitibus quo casu ille solus cum quo carcerauti
au fugerit puniatur uero. Et si carcerauti esset alienus coitatis uel
singulardi persone debet uel esse debet et ex sua proferenda qd time
nisi uero custos i superstes et qualiter ipsorum teneantur. Ita ceteri
uel creditor in quantitate illa qua ille qui au fugeret tenebatur. Et
ad dictam quantitatem dicti superstes et custos et fiduciarios
eorum teneantur et conueniant et exigantur ut inde res si esse
debitores contemnunt legite et de eorum bonis possesso data et ba
ni pro condonatione et legite et pro quolibet carcero singu
lari persone creditoris uel coitatis que au fugeret n^o uis ultra predi
cta contemnentur superstes uel custos communis castrensi in libis
magistrorum quinque imperialium et minima ad uolum tam tonni
potestatis que omnia et singula tonni potestas et eius inter

uel vicarius sine stipendi et figura iudicij exceptioni mandare tene
atur tan in fine comitis castrensi q̄ dicti auditores oībus et
singulis uis remedijs.

De pena frangentium caeces communis castrensi Rca

Tem statutus q̄ si quis fuerit caecatus in carcereibus co
muni castrensi et de ipsis carcereibus a fugient et fringent
caeces puniantur comiti castrensi in libris certum imperialium
si fuerit caecatus pro debito v pena sanguinis ingeneratur Et si fuerit
caecatus pro debito ubi pena pecunia imponi teletur aut pro ali
quo debito comitis vel penitus puniatur in libris quinq̄uentia impe
rialium Et hoc habeat locum in carcereibus publicis Et habeatur quo
ad delictum pro confessio dictis caecatus frangens ues.

De solucione servitorum domini potestatis et saltuariorum comitis castrensi Rca

Tem statutus q̄ servitores seu famuli domini potestatis et
saltarij comitis castrensi tenentur et debent ut ad detine
dum et ad vitorem ad placitum comitis et in carcereibus uel ad pig
norandum quilibet debitorum quanto habent legem ad omnino poter
tate vel eius uice sui merci adiuicant creditorum Et si detinente
vel pignorante eum in castrensi hō debent pro eorum salario
et solutione tenar sec imperialium pro qualitate filo et d sec prosil
tario Et si hinc est castrensi causa predicta et retinente vel
pignorante habere debent duplum etiam suou retinuerint ni
si in defectu ipsorum servitorum remaneant quo casu nich habere
tebant proprie eorum defectum Et si inter domini collectalis
uel miles sibi domini potestatis qui etiam ut tenentur ad instanti
enimque creditorum hō habent pro eius solutione et
salario soltos duos imperialium si fuerit uitis tam si fuerit et
terram habent soltos quartios imperialium.

De pena illius qui aliquam possessionem uel item immobi lem uel uis quod habeat uenirentur non subsunt bona comitis Rca

Tem statutus q̄ nullus suppositus misericordi comitis
castrensi de cetero ueniat nec per misericordiam
concedat nec aliquo moto alienet aliquam rem immobilem tecum
uel tecum uiam nec aliquod uis quā et quod habet intentum ei

38

alio

heredes

statuum et districis alioi foresterio seu alienigenae vel non soluenter
bonera in comune castanom. Et si contra predicta vel aliquod predicto
rum factum fuerit ipso iure non ualeat nec teneat. Imo ipso iure sit
publicatum comuni castanom. Et nichilominus alienans primatur
comuni castanom in hancce arbitrio tomum potestatis. Et si ille qui
alienacione receperit et vel in liberatu vel alienato usus fuerit pimi
atque amissione eius qd detectus occidetur talis acquisitionis. Et nichil
minus alienatus et acquisitus nullus sit momenti et sit publica
tum uis salvo qd predicta locum non habeant in forisibus qui ex
sufficiencia molle vice terre qui intelligantur esse incole domo modo
habitaueunt in dicta terra ipsi vel eorum per decimum vel hunc
qd nullum acomum castanom et habitaueunt in castanom. Ad tempore
etiam qd qualibet nemens ad hanc uentum castanom vel territorio
teneat soluere et subsistere bonera comuni castanom nisi ha
buerint immunitate vel prius ad dicto communi.

De pena illius qui in districtu castanom laborante terra ab homine
alienigenae non tangitur et ca

Item statutus qd cetero aliqua persona in districtu castu
non debet aliquis alienigenae non tangere castanom
laborare terras. Aliquas sicas in districtu castanom uentur in
natura vel alii translatas contra forenam. Si precepit statuta ipsi
et sub 12^a de pena illius qui aliquam castanom vel terram. Im
mobilem et c. Et si quis de cetero contrifecerit per tomum pot
est statutum castanom primatur in libris ingenti quinque imperialium
pro quoilibet et ultra teneat fructus dictarum terrarum dare et
solueat eos castanom seu eoz et reparationem.

De pena uententis vel capientis collumbos domesticos uolato
res uiuos vel mortuos vel hinc luxellum ad aliquam fenestram vel
tomum aptam ad collumbos capientes 12^a.

Item statutus qd aliquis non debet capere vel capi facere
aliquos collumbos domesticos ad retinem vel ad aliud artificium
nec etiam debet aliquos collumbos domesticos uolantes uiuos
vel mortuos uentire vel uenire facere nec latere vel teneare in alia
qua tomo vel terra aliquod luxellum capitorum seu alias aptas ad
collumbos capientes. Et si maliciose predicatorum contra factum fuerit
punitur contrifaciens pro quoilibet collunto in soldis decim ipso pro
et pro quoilibet luxello milibus tubis imperialium comuni casta
noti pro quoilibet uice et nichilominus dictus capiens possit hanc

et impune columbis et retibus terrobari. Et efficiantur de rebus et
quilibet rexlator qui cum rebus vel sine inuenient colubus comedens
cos habere intelligatur eos cepisse alienos et quilibet possit accusare
et tenire et habeat medietatem dictae pene etiam familiares. comi-
ni potestatis et quibus omnibus et singulis creaturis accusatorum cum
eius sacramento in secreta qualitate prisone arbitrio homini potestatis
indas cum uno teste fit digno.

De capis non tenuis. R^{ca}

Item statutus q[uod] nulla persona teat castum et distinetus
rebeat teneat milio castorum nec territorio capris et si quis
contra fecerit soluat probam s[ed] quinque imperialium pro qualitate ei
pro et equilatero milie si inuenire faciat in ius communis vel cum quis
aliens. Et si in danno vel in astaliquo rebeat faciat 10 milia probam
sollos quinq[ue] imperialium pro qualiter capra et totum danno pro tenuis
Salvo quod quilibet communis dormis possit teneat milie caprum
et dare ipsam ad custodiendum et facie custodia et non proculne im-
pune et credam sacramento domini q[uod] capra sit sua et dano quod
capiet vel te capis que invenientur ad locum seu ad macellum vel
que ducentur ad mercatum et ideo teneant de mercato nisi essent
in hinc in danno vel in asto alius p[ro]pone.

De vallis pena corporali possit puniri nisi statuto caueatur. R^{ca}

Item statutus q[uod] per insidientem castri uoni nullus punit
latus corporaliter nisi lege municipaliter caueatur et alias puniuntur
pecuniae arbitrio homini potestatis interpretata conditione personae et
qualitate delicti p[ro]pter in casibus ibi in lege municipaliter certa
pena pecunaria aposta est in quibus casibus illa certa pena servuet

De arbitrio homini potestatis eten de in penis. R^{ca}

Item statutus et ordinamus q[uod] in omnibus illis statutis
in quibus docta est potestas et arbitrium homino potestati
castriuoni et contumaciam inhaueat vel persona sui diuicti
vel si uero copularitur intelligatur quod dictum arbitrii non pos-
sit extendi ad penam sanguinis

De pena bani et maleficio communis inferenda eidem per publi- cam vel penitentiam personam R^{ca}

Idem statutus q̄ omne damnum et iniuria et maleficiū
 faciū uel factum in rebus bānito uel maleficio tali ec quo
 pena mortis est ē inferenda. Si ipse bannitus ē solum comūnis
 castanom remaneat peperuo impunitum et impunitus bannitus ue
 ro et cōtemnatis te tali maleficio ec quo pena sanguinis tūc et non
 mortis ingeū tebat reali tūc impune possit offendī. Et ec in te
 aliquis rector comūnis uel officialis per accusam uel denuntiam
 uel inquisitionem uel al procelsum aliquem non faciat contra
 cum salvo q̄ dictum est sup te exactione fieriā non obstante
 statuto exceptionis banni maleficiū i statuto posito sub 12^a de
 In questionibus i c. Et quod dicitis bannitus te maleficio co
 mūnis castanom non possit nec tebat habere aliquot officiū
 nec honorem nec ē cōtertiarius commis castanom. Et quid
 remaneat impunitum damnum et iniuria illa citem tempore
 banni aut si p̄a de ipso banno extinguitur. S. alio si damnum iniuria
 uel offensa facta fuerit illi bannito in personam uel rebus per illi
 uel illos qui impate uel tregia forent alii ipso perire maleficiū
 paratiū q̄ si offensis non esset ibanno maleficiū. Quod statutū
 in p̄ua banniti non habeat locum in illo qui bannitū esset te ma
 leficio uel te fūreūdaria ob id quod fitenib[us] sium non libra
 me nec in eo qm haitus esset te maleficio ob id tūc q̄ mandatum
 iudicis spēraret uel non secularet. Et si bannitus te maleficio lū
 no cursu in fortia potestatis et comūnis castanom pruidenter qd
 tunc nūc iustam testificationem fecit contemnēt cōministratur
 et exequatur p̄o ut habentur sup in statuto posito sub 12^a. Qua
 litatē inq[uestio]nēt c.

Qualiter cōtempnatiōnes uir soluente exigente et quando et cum
 que bānito i pena 12^a.

Idem statutus q̄ ut cōtempnatiōnes melius soluancur
 Quilibet qui te ecto cōtempnabitur per dominum potesta
 tem uel eius mercuriū pecuniaū occā alicuius maleficiū eius ecce
 sūs uel delicti possit ualere ipsam cōtempnatiōnem soluere insta
 tecum dies adic cōtempnatiōnē facte cōuidentos et soluendo ipsam
 cōtempnatiōnem pecuniaū clavis dictis tecum diebus teneantur
 ipsam cōtempnatiōnem soluere cum q̄to plū eius quod soluere
 debūsset sen sub illa pena que imponetur per consilium generale et
 trax castanom ita q̄ resuenterat beneficia p̄mis statuti et dicta
 cōtempnatio cum q̄to plū sen uis clavis dictis tecum diebus i
 possit et tebat omnibus singulis ius resuenterat per commune casta
 nom ex quoque pignorando detinendo incertitudo multante et

alia faciendo et etiam per quælibet officialem ad hoc deputatum et
representandum prædictum comune. Et q[uod] quelibet contemnatione facta
decreto de aliquo uel pro aliquo malefacto esse delicto uel ex cœlo suu-
solui tebeat impecunia nisi ita tali si de pecunia fuerit et solui delte-
at absque aliqua compensatione fienta uel diminuenda.
obstante aliqua lege in contraria faciente.

De contemnatione seu bannum pro malefactis non possit obso-
leti nec dimittit. **Rca.**

Tem statutum q[uod] dominus potestas non posse nec tebeat
requiri in consilio castrensi uel eretencia super factu absol-
uendi uel diminuendi aliquam contemnationem seu bani facti-
uel factum seu dactum in aliquam personam per malefacta nec ali-
quis tebeat seipsum requitionem nec aliquis tebeat seipsum
super ipsa reuictione. Et si quis noctans uel eretendarius concia-
ficerit soluat pro banno pro qualibet uite libras quinque impe-
rialium et non possit esse officialis nec eretendarius communis ca-
strensi usque ad annos decem p[er] subsequentes et si remissio
uel absolutio uel dimissio facta fuerit de aliquo bani uel co-
demnitate non ualleat nec teneat et sit ipso m[od]o nulla.

De premio consignantis malefactores in fortiam communis
castrensi. **Rca.**

Tem statutum q[uod] quilibet qui expedit et consignaverit uel
ad capiendam fuenit et consignaverat aliquem bannum malefactum
in fortia domini potestatis castrensi uel aliquem malefactorem
qui pena mortis ueniret puniendus sui unius sibi plures fuerint
consignantes et capientes habeant i habere tebeat de hanc e co-
muni castrensi libras quinquecenta imperialium pro quoibet
tali ballo uel malefactore sic punientur utq[ue] qui fuerit patratus
ut predicitur. Si uero alium latitum qui non ueniat pena mortis
puniendus ceperit uel ad capiendum fuerit et in fortia domi-
ni potestatis et communis castrensi consignauerit licet item
domino potestati cum consilio sapientium negotijs communis ca-
strensi expedit tehancem contumis et uia faciet predicho seu
predictis consignantibus in ea quantitate quia dictus dominus
potestas et sapientes pro uiritate usque ad quantitatem libri de-
cem imperialium inspecta qualitate et contemnatione persona-
rum et delicti. De statutum locum non habeat in famula domini
potestatis et beneficiis nec in aliquo alio officiali seu stipendioli

210 commis castumoni qui extebito officij capie et consu
re teneantur.

De premio capientis lupum & lupam **Rca**

Lem statutus q̄ si quis ceperit et consignaverit uel ad capi
entum fuerit uel congnauerit aliquem lupum uel lupi etia
signari uirum uel mortuum uel uirum uel mortuum in foro comi
ni potestatis castumoni sui unius sui plures fuerint consignatos et
capientes habeant et habere debent tebanere commis libusties i
imperialium pro quonilitet lupo uel lupi et signante.

Quis uis domini potestatis in ciuii non possit quis appellare nec
militate opponi **Rca**

Lem statutus q̄ nullus auius latus et que recesso in concio
ne p̄ in ciuiib⁹ per dominum potestatem fieri et primum
tari contingit possit quis per tertii alicuius ob milie nec aliquo i
alio modo moto uel causa appellare nec contra ipsas uias temi
nitate dicere uel opponere et si quis appellaverit uel teminata op
ponuerit ipsa appellatio militaris et oppositio non ualeat nec te
neat ipso iure.

Quod instutitis prohibitoris etiam impenalib⁹ masculinū ge
nis concepiat femininū **Rca**

Lem statutus q̄ mortuibus statutis commis castumoni
factis et sientois masculinum genus semper concepit femi
nimum et predicta locum habeant quantum ad hoc in b̄ ut illud
statutum quod penam imponit masculino pro aliqua causa imposu
isse intelligatur et femme pro simili causa Et hoc statutum ualeat
non obstante legi generali uel speciali in contraria faciente.

De cacciatu pro debito publico uel maleficio non possit im
pediri **Rca**

Lem statutus q̄ aliquis cacciatu seu incendio commis
castumoni teremptu uel portu pro debito publico seu maleficio
non possit nec debeat nullo modo per aliquem nec de petitionem ali
cuius pro aliquo debito priuato faciri uel sequestra salvo pro ra
les et contumaciamibus Et salvo q̄ si cacciatu et teremptu
predictis reperitis fuerit extra caecens commis castumoni q̄ tunc

possit capi sacerdos et impetrari.

De nullus possit detinere in carcereibus si potuerit facili dare 12^{ca}

Tem statutus quod dominus potestas castrensis nec eius uia
lens nec aliquis de eius familia possit nec tebeat ponere aliquem
hominem castrensi nec detinere in carcereibus nec in modo communis
aliqua de causa quia possit et uelit dare securitatem de eo quod fuerit
culpabilis. Si ipsam securitatem recipere teneantur quodque fuerit
securitas sufficiens persona que offerat se ad petitionem illius qui
fuerit inculpatus uel contra quem procedatur. Hoc tamen non habeat lo-
calis in iis qui detinebuntur occidit hominem intentu cobante furti fe-
rente cum effusione sanguinis et uiolentiis mulierum et cruentio-
ne communis et I. domini domini nostri nec in aliis delictis iniqui-
bus pena sanguinis ingeratur: qui tales possint detineri in carcere-
bus quoisque donec fuerit ratio cognita de predictis.

Quasi precepta fieri tebeat 12^{ca}.

Tem statutus quod dominus potestas seu eius uite uel uia
lens uel miles seu filii uel officialis communis castrensis dicitur
fecerit uel fieri faciat aliquid preceptum alieni persone teneat castren-
sium semper tebeat incipere faciendo ipsa precepta ad soldos duos et
per alium pro primo precepto et facto dicto precepto de dictis soldis
duobus possit facere pro secundo precepto de soldis quatuor impe-
rialium et pro tertio de soldis sex imperialium stanto per tantum
tempus in eis unum preceptum et aliud quod ille cui preceptum faciat
fuerit possit rationabiliter obedere si uoluerit. Et precepta alii faciat
nulla sint in nullam obtineant summittantur que precepta scubi et po-
ni tebeat in actis communis et de ipsis preceptis et contentis in eis
dauit facere in obedientibus ammonitiones inscriptis ne possint se de-
fenderi si iustam causam habuerint facias autem istis tabulis pre-
ceptis licet post modum domino potestata et eius uicario facies
et fieri facere precepta unum et plura finis quod melius et convenientius
intenditur conuenire et hoc locum non habeat in preceptis facias oca-
sionis publicorum telicorum.

De nullum preceptum possit fieri alieni persone nisi fuerit in
causa 12^{ca}.

Tem statutus quod nullum preceptum possit nec tebeat si

et ad instantiam alieius persone tare castanoum alicui persone de
dicta terra nisi fuerit dicta sibi causa per quam dictum preceptum
factum fuerit Et si ali factum fuerit preceptum non ualeat ipso
ure preceptum factum per eadem formam Et si expinatur etiampre
quam factum factum est ipsa causa non fuerit iusta non ualeat i
ipsum preceptum nec et ipso possit sequi remittatio Et si sequitur
eius ipso ure sit nullus dolor nec quod possit exactionem mandau
et Sed potius sit causa uigore punitis statuta et hoc secundum non habet
ad impreceptis factis occidit delictorum.

De curis fieriis R^a

Item statuimus quod dominus potestas castanoum seu eius
uicarius vel miles non possit nec tebeat fieri facie aliquam
curam spalem vel generalem tealiaque re vel causa nisi sum pro
mam statutorum vel reformationum communis castanoum Et si
fieri fecerit non possit nec tebeat in ipsis circa vel curis imponi
facie aliquam penam nec aliquod bannum nisi sum quod fuerit teba
ptum in statuto vel aliquo statutorum communis castanoum ut
sum quod fuerit ordinatum vel reformatum per consilium ge
nerale castanoum et si facta fuerit circa prius dictam formam pen
am obtineat summae penae nulliusque bannum possit
ex ipsis curis seu ab aliis ipsorum factis seu factarum pietatis dicta
formam exigere aut antea alieui persone te castanoum que pena
aut bannum auferatur sum quod imponitur vel imposta sum fuerit in ipsis
statutis vel reformationibus vel aliis coram iuris Alio modo imm
me auferatur Et salvo quod dominus potestas et eius inter suu inci
mis possit facere fieri precepta et curas ad correctionem illorum quod
aliq[ue] pente noluerint in ure alieui vel aliquibus defunctis vel abn
tis seu non habitatis in loco castanoum que curae fieri tebeat et
fiant sum formam communis castanoum statutorum te he loquenter
Item quod possit facere fieri curas et in ipsis penam et penas facere
et imponere sum formam preceptorum sum quod noluerit quod qui
libet delictum redire te platea seu alio loco exactione ure vel rumo
ris si necessitate fuerit Item quod possit fieri facies curas quod quilibet u
nius ad placitam pro sequento ipsum dominum potestatem p
castatoria ure exactione loquenter vel minoris si fuerit quod deus au
terat Item quod quilibet halens pignora ad camaram communis seu
l'aulia clauis seu clavis tebeat exiguisse ipsa pignora ad ceterum.
statuum.